
 

  

  

Sede legale e operativa di Trieste 
Salita Monte Valerio, 3 – 34127 – Trieste (TS) 
Tel.: (+39) 040 3595329 – Fax: (+39) 040 3595319 

Sede operativa di Udine 
Viale Ungheria, 47 – 33100 – Udine (UD) 
Tel.: (+39) 0432 245711 – Fax: (+39) 0432 21846 

Pag. 1 │ 5 

 

 
Agenzia Regionale per il Diritto allo Studio 

Friuli Venezia Giulia 
c.f./p.iva  01241240322 

www.ardis.fvg.it 
direzione@ardis.fvg.it │ ardis@certregione.fvg.it 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Intervento in somma urgenza di disostruzione della rete fognaria presso la Casa dello Studente “Palazzo 
de Bassa” a Gorizia. 
Decreto a contrarre, affidamento, impegno di spesa e contestuale liquidazione della fattura n. 333/00 
del 14/04/2022 a favore della Ditta PERTOT S.R.L. ECOLOGIA/SERVIZI di Trieste (TS). 
CIG: Z7C35CC67A 
 
 

IL RESPONSABILE DELEGATO DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 
VISTI: 
 la L.R. n. 21/2014 recante “Norme in materia di diritto allo studio universitario”, come da ultimo modificata 

dalla L.R. n. 24/2020; 
 il D. P. Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato approvato 

il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 
 la D.G.R. n. 852 del 12 giugno 2020 con cui è stato rinnovato l’incarico di Direttore generale dell’Ardiss al dott. 

Pierpaolo Olla, già assegnato con D.G.R. 2278 del 27 dicembre 2019, a decorrere dal 02/08/2020 e fino al 
01/08/2023; 

 il decreto n. 107 del 29 gennaio 2021 con cui è stata approvata la nuova articolazione dell’Agenzia Regionale 
per il Diritto allo Studio – ARDiS, in considerazione del mutamento organizzativo a seguito di ristrutturazione 
aziendale dell’Agenzia regionale; 

 il decreto n. 236 del 24 febbraio 2021 di conferimento di incarico di Posizione Organizzativa denominata 
“Conservazione e valorizzazione del patrimonio immobiliare” all’arch. Elena Morassutti; 

 il decreto n. 248/ARDISSTRIESTE del 25 febbraio 2021 di Assegnazione personale e attribuzione deleghe 
Posizione Organizzativa denominata “Conservazione e valorizzazione del patrimonio immobiliare” istituita 
presso la Direzione generale dell’Agenzia regionale per il diritto allo studio – ARDiS, all’arch. Elena Morassutti; 

 il decreto n. 405 di data 23/03/2021 avente ad oggetto “Bilancio di previsione dell’Agenzia Regionale per il 
Diritto allo Studio - ARDiS per l’esercizio finanziario 2021 e pluriennale 2021/2023 e documenti collegati. 
Adozione”, approvato con D.G.R. n. 580 di data 16/04/2021; 

 il decreto legislativo 23/06/2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 maggio 2009, n. 42) e s.m.i ed in particolare: 

Decreto n° 582/ARDISSTRIESTE del 21/04/2022



 

  

  

Sede legale e operativa di Trieste 
Salita Monte Valerio, 3 – 34127 – Trieste (TS) 
Tel.: (+39) 040 3595329 – Fax: (+39) 040 3595319 

Sede operativa di Udine 
Viale Ungheria, 47 – 33100 – Udine (UD) 
Tel.: (+39) 0432 245711 – Fax: (+39) 0432 21846 

Pag. 2 │ 5 

 

- l’art. 43 relativo all’“Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” che, al comma 2, prevede la concessione 
dell’esercizio provvisorio per periodi non superiori a quattro mesi; 

- il punto 8 “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” dell’allegato A/2 “Principio contabile applicato 
concernente la contabilità finanziaria” che prevede la gestione degli stanziamenti di spesa previsti; 

 il decreto n. 1629 dd. 10/11/2021 con il quale è stato adottato l’esercizio provvisorio del Bilancio di previsione 
per l’esercizio finanziario 2022, approvato con D.G.R. n. 1833 di data 26/11/2021; 

 il D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, in particolare l’articolo 26; 

 il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 avente per oggetto: Codice dei contratti pubblici e s.m.i.; 
 il D.L. n. 76/2020, convertito con L. n. 120/2020 così come modificato dalla L. n. 108/2021; 
 
PREMESSO CHE  
 alle ore 18:45 del 28/03/2022 la portineria della Casa dello Studente “Palazzo de Bassa” di Gorizia ha 

richiesto un sopralluogo in pronto intervento alla Ditta AcegasApsAmga Servizi Energetici S.p.A. (in R.T.I. con 
FASS s.r.l. e RIMACO s.r.l.), in qualità di ditta manutentrice dell’edificio, per un allagamento del piano terra 
della Casa dello Studente, con conseguente fuoriuscita di acque nere dai sanitari; 

 alle ore 20:10 del 28/03/2022, terminato il sopralluogo, la Ditta incaricata ha redatto apposito verbale tecnico 
di intervento attribuendo la fuoriuscita delle acque nere ad un probabile intasamento del sistema di scarico a 
servizio dei bagni stessi, chiedendo di far intervenire una ditta di spurgo; 

 la Ditta incaricata ha disposto, in via precauzionale, lo sgombero degli ospiti dagli alloggi del piano interessato 
dalla problematica e chiuso temporaneamente le valvole dell’AFS e dell’ACS dell’ala del palazzo in questione 
per arginare la situazione in essere; 

 gli ospiti sono stati temporaneamente alloggiati nelle stanze libere per emergenza COVID-19; 
 
RILEVATA la necessità di intervenire con urgenza al fine di risolvere definitivamente la problematica in essere, 
ripristinando il corretto funzionamento del sistema di deflusso delle acque sanitarie e meteoriche per consentire 
la pulizia e sanificazioni dei locali e, conseguentemente, la riconsegna degli alloggi agli studenti assegnatari;  
 
VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice degli appalti pubblici ai sensi del quale, per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000,00 euro, la stazione appaltante può procedere anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 
 
CONSIDERATO CHE: 
 l’affidamento del servizio di spurgo deve essere fatto in via d’urgenza; 
 a tal fine è stata individuata la Ditta PERTOT S.R.L. ECOLOGIA/SERVIZI di Fabrizio Pertot, con reperibilità h 

24:00, con sede legale in Via del Ponticello, 29 – 34100 – Trieste (TS), C.F./P.IVA 00808740328, che ha 
presentato il proprio listino prezzi agli atti, così definito: € 60,00 per diritto di chiamata per intervento urgente, 
€ 130,00 l’ora per l’autobotte in orario straordinario dalle 20:00 alle ore 22:00 ed € 140,00 l’ora per l’autobotte 
in orario straordinario notturno dalle 22:00 alle 07:00, il tutto I.V.A. esclusa, ed ha garantito l’esecuzione del 
servizio entro la notte del 28/03/2022; 

 è stato dato ordine alla Ditta di intervenire con urgenza, riservandosi di perfezionare l’affidamento del servizio 
contestualmente alla liquidazione dello stesso tenuto conto della necessità di ripristinare le condizioni di 
normale utilizzo degli alloggi e di consentire il normale utilizzo delle camere già in utilizzo entro il 29/03/2022; 

 
PRECISATO CHE, al fine di dare seguito all’esecuzione del servizio di che trattasi il Responsabile Delegato di 
Posizione Organizzativa Arch. Elena Morassutti ha confermato al tecnico Ing. Arch. Marco Costantino Scirocco di 
procedere all’affidamento in via d’urgenza del servizio che trova copertura sulla Missione 4, Programma 4 Titolo I, 
Capitolo di spesa 2000 - Articolo 400 “Interventi di somma urgenza per le case dello Studente” dell’esercizio 
provvisorio del bilancio di previsione dell’ARDiS per l’esercizio finanziario 2022 e nel limite del secondo anno del 
bilancio pluriennale 2021/2023; 
 
VISTO che la tipologia di prestazione in oggetto non è divisibile in dodicesimi, ai sensi dell’Allegato 4/2 § 8 del D. 
Lgs. 118/2011, la spesa viene impegnata nel rispetto del principio contabile generale della competenza 



 

  

  

Sede legale e operativa di Trieste 
Salita Monte Valerio, 3 – 34127 – Trieste (TS) 
Tel.: (+39) 040 3595329 – Fax: (+39) 040 3595319 

Sede operativa di Udine 
Viale Ungheria, 47 – 33100 – Udine (UD) 
Tel.: (+39) 0432 245711 – Fax: (+39) 0432 21846 

Pag. 3 │ 5 

 

finanziaria con imputazione nel 2022 in coerenza con i contenuti previsti nel contratto, nonché nelle more 
dell’approvazione del bilancio di previsione 2022-2024”; 
 
VISTA la corrispondenza intercorsa con la Ditta incaricata (note ns. prot. n. ARDISSTRIESTE-GEN-2022-
0006375-A del 29/03/2022 e successivo n. ARDISSTRIESTE-GEN-2022-0006641-A), con la quale viene 
trasmessa all’Agenzia la relazione tecnica con la quale si evidenzia che la causa dell’occlusione della rete 
orizzontale a circa 4,00 mt dal pozzetto esterno era dovuta alla presenza di grasso e salviettine idrofile e il 
consuntivo per l’intervento in urgenza richiesto pari ad € 680,00 (I.V.A. al 22% esclusa), di cui € 60,00 di diritto di 
chiamata per intervento urgente, € 130,00 per autobotte in orario straordinario (21:00-22:00) ed € 490,00 per 
autobotte in orario straordinario notturno (22:00-01:30); 
 
VISTA la nota prot. n. ARDISSTRIESTE-GEN-2022-0006655-P del 30/03/2022 con cui sono state comunicate 
alla Ditta PERTOT S.R.L. ECOLOGIA/SERVIZI di Trieste (TS), le modalità di fatturazione nonché il richiamo 
all’attenzione di tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii.; 
 

 
CONSIDERATO che è pervenuta tramite il portale SDI-FVG la fattura n. 333/00 del 14/04/2022, ns prot. n. 752 
del 15/04/2022 emessa dalla Ditta PERTOT S.R.L. ECOLOGIA/SERVIZI di Trieste (TS) per un importo di € 829,60 
di cui € 680,00 di imponibile ed € 149,60 di IVA al 22% in split payment;  
 
VISTO il Regolamento concernente i criteri e le modalità per l’espressione dell’attestazione di conformità della 
prestazione contrattuale, emanato con D.P.Reg. 29/07/2009, n. 214/Pres.; 
 
ACCERTATO che la prestazione relativa alla fattura predetta è conforme al servizio richiesto in via d’urgenza e 
prestato, dalla ditta, nella notte del 28/03/2022 indispensabile per consentire il ripristino delle condizioni di 
salubrità e normale utilizzo degli alloggi, come risulta dall’attestazione emessa dall’Ing. Arch. Marco Costantino 
Scirocco ns. prot. n. ARDISSTRIESTE-GEN-2022-0011645-P del 20/04/2022;  
 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria di € 829,60 (ottocentoventinove/60), I.V.A. al 22% inclusa a favore della 
Ditta PERTOT S.R.L. ECOLOGIA/SERVIZI di Trieste (TS) sulla Missione 4, Programma 4 Titolo I°, Capitolo 2000 - 
Articolo 400 “Interventi di somma urgenza per le case dello studente” dell’esercizio provvisorio del bilancio di 
previsione dell’ARDiS per l’esercizio finanziario 2022 nel limite del secondo anno del bilancio pluriennale 
2021/2023; 
 
VISTI: 
 la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari legge 136/2010 agli atti, corrispondente a quanto 

riportato nella fattura n. 8/011 del 07/03/2022; 
 la regolarità contributiva della Ditta PERTOT S.R.L. ECOLOGIA/SERVIZI di Trieste (TS), DURC rilasciato da INAIL 

con prot. n. INPS_29740072 con scadenza validità 08/06/2022; 
 la legge n. 96 del 21/06/2017 di conversione del D.L. 24/04/2017 n. 50, che prevede l’estensione dello split 

payment a tutte le pubbliche amministrazioni e gli enti di cui all’art. 1 comma 2 della legge 196/2009 a partire 
dal 1° luglio 2017, ivi compresa l’ARDiS; 

 l’art. 17-ter del DPR 633/72 relativo alla scissione dei pagamenti, ai sensi del quale l’onere di versamento 
dell’IVA all’Erario ricade sul committente; 

 il CIG Z7C35CC67A emesso da ANAC e acquisito agli atti; 
 
RITENUTO pertanto di impegnare l’importo di € 829,60 A favore della Ditta PERTOT S.R.L. ECOLOGIA/SERVIZI di 
Trieste (TS) sulla Missione 4, Programma 4 Titolo I°, Capitolo 2000 - Articolo 400 “Interventi di somma urgenza 
per le case dello studente” dell’esercizio provvisorio del bilancio di previsione dell’ARDiS per l’esercizio finanziario 
2022 nel limite del secondo anno del bilancio pluriennale 2021/2023, e contestualmente liquidare la fattura 
sopra indicata, in quanto il servizio è stato effettuato in via d’urgenza su precisa richiesta della S.A. al fine di 
consentire il normale utilizzo degli alloggi da parte degli assegnatari; 

 



 

  

  

Sede legale e operativa di Trieste 
Salita Monte Valerio, 3 – 34127 – Trieste (TS) 
Tel.: (+39) 040 3595329 – Fax: (+39) 040 3595319 

Sede operativa di Udine 
Viale Ungheria, 47 – 33100 – Udine (UD) 
Tel.: (+39) 0432 245711 – Fax: (+39) 0432 21846 

Pag. 4 │ 5 

 

DECRETA 
 
1) di disporre, per le motivazioni in premessa, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 e s.m.i., 

così come modificato dalla L. n. 108/2021, l’affidamento diretto per il servizio in oggetto, alla Ditta PERTOT 
S.R.L. ECOLOGIA/SERVIZI di Fabrizio Pertot, con sede legale in Via del Ponticello, 29 – 34100 – Trieste (TS), 
C.F./P.IVA 00808740328, da eseguirsi presso la Casa dello Studente “Palazzo de Bassa” di Gorizia, per 
l’importo complessivo pari a € 829,60, di cui € 680,00 di imponibile ed € 149,60 di I.V.A. al 22%; 

 
2) di impegnare la somma di € 829,60 a favore della Ditta PERTOT S.R.L. ECOLOGIA/SERVIZI di Fabrizio Pertot 

di Trieste (TS), sulla Missione 4, Programma 4 Titolo I°, Capitolo 2000 – Articolo 400 “Interventi di somma 
urgenza per le case dello studente” dell’esercizio provvisorio del bilancio di previsione dell’ARDiS per 
l’esercizio finanziario 2022 nel limite del secondo anno del bilancio pluriennale 2021/2023; 

 
3) che l’obbligazione che discende dal presente atto e dall’impegno di cui al punto 2), per € 829,60 a favore 

della Ditta PERTOT S.R.L. ECOLOGIA/SERVIZI di Fabrizio Pertot di Trieste (TS), trova copertura sulla 
Missione 4, Programma 4 Titolo I°, Capitolo 2000 – Articolo 400 “Interventi di somma urgenza per le case 
dello studente” dell’esercizio provvisorio del bilancio di previsione dell’ARDiS per l’esercizio finanziario 2022 
nel limite del secondo anno del bilancio pluriennale 2021/2023; 

 
4) che la spesa non è frazionabile in dodicesimi, ai sensi dell’Allegato 4/2 § 8 del D. Lgs. 118/2011, la spesa 

viene impegnata nel rispetto del principio contabile generale della competenza finanziaria con imputazione 
nel 2022 in coerenza con i contenuti previsti nel contratto, nonché nelle more dell’approvazione del bilancio 
di previsione 2022-2024; 

 
5) di provvedere alla liquidazione della fattura emessa dalla Ditta PERTOT S.R.L. ECOLOGIA/SERVIZI di Fabrizio 

Pertot di Trieste (TS) n. 333/00 del 14/04/2022 acquisita al protocollo di ARDiS al n. 752 in data 
15/04/2022, per l’importo totale di € 829,60, IVA al 22% compresa, sulla Missione 4, Programma 4 Titolo I°, 
Capitolo 2000 – Articolo 400 “Interventi di somma urgenza per le case dello studente” dell’esercizio 
provvisorio del bilancio di previsione dell’ARDiS per l’esercizio finanziario 2022 nel limite del secondo anno 
del bilancio pluriennale 2021/2023, come da impegno di spesa di cui al punto 2) del presente 
provvedimento; 

 
6) di autorizzare il pagamento di € 680,00, quale imponibile, a favore della Ditta PERTOT S.R.L. 

ECOLOGIA/SERVIZI di Fabrizio Pertot di Trieste (TS) mediante accreditamento sul c/c bancario IBAN: 
IT03U0306902233100000007112; 

 
7) di autorizzare il pagamento a favore del capitolo d’entrata 600 “Ritenute per scissione contabile IVA (Split 

payment) - Attività istituzionale” della somma di € 149,60 relativa all’IVA 22% sulla sopraindicata fattura; 
 
8) di accertare e riscuotere l’importo di € 149,60 relativo all’IVA di cui al punto 3, sul Titolo 9, Tipologia 100, 

relativo all’IVA di cui al punto precedente, sul Titolo 9, Tipologia 100, Capitolo d’entrata n. 600 “Ritenute per 
scissione contabile IVA (Split payment) – Attività istituzionale” dell’esercizio provvisorio del Bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2022, nel limite del secondo anno del Bilancio pluriennale per gli anni 
2021-2023; 

 
9) di autorizzare il pagamento della somma di € 149,60 a favore dell’Agenzia delle Entrate sulla Missione 99, 

Programma 1, Titolo 7 del capitolo di spesa 6000 “Versamento delle ritenute per scissione contabile IVA 
(split payment) - Attività istituzionale” dell’esercizio provvisorio del Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2022, nel limite del secondo anno del Bilancio pluriennale per gli anni 2021-2023. 

 
10) di dare atto che saranno rispettati gli obblighi di pubblicazione in materia di trasparenza, ai sensi dell’art.29 

D.Lgs n.50/2016 secondo le disposizioni del D.Lgs n. 33/2013. 



 

  

  

Sede legale e operativa di Trieste 
Salita Monte Valerio, 3 – 34127 – Trieste (TS) 
Tel.: (+39) 040 3595329 – Fax: (+39) 040 3595319 

Sede operativa di Udine 
Viale Ungheria, 47 – 33100 – Udine (UD) 
Tel.: (+39) 0432 245711 – Fax: (+39) 0432 21846 

Pag. 5 │ 5 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DELEGATO DI P.O. 
arch. Elena MORASSUTTI 

(firmato digitalmente) 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: arch. Elena MORASSUTTI  e-mail: elena.morassutti@regione.fvg.it 
Responsabile dell’istruttoria: ing. Marco COSTANTINO SCIROCCO e-mail: marco.costantinoscirocco@regione.fvg.it 


		2022-04-21T08:48:42+0200


		2022-04-26T18:18:32+0200




